
 
 

1 
 

D.D.G. n.  __________ 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE R.S. 

 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la L.R. 5 aprile 1972 n. 24 istitutiva del Corpo forestale della Regione Siciliana; 

 VISTA la L.R. 6 aprile 1996 n. 16 e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;  
VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale 

della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio 
giuridico ed economico 2019 - 2021”;  

VISTO l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i “Norme sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che disciplina il passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse; 

VISTA la L.R. 27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo 
forestale della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. 20 aprile 2007, n. 154 “Qualifiche, competenze e organico del Corpo 
Forestale“, integrato dal D.P.R.S. del 20 gennaio 2010;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 3 della L.R. 10 luglio 2018, n. 10 “Disposizioni sul Corpo forestale” che al comma 1 
recita “Il Corpo Forestale della Regione è autorizzato, al fine di sopperire ai vuoti di organico necessari 
all'espletamento delle funzioni dei distaccamenti forestali dipendenti dal Servizio ispettorato, ad attivare 
l'istituto del comando di cui al comma 2-sexies dell'articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e ss.mm.ii. per l'utilizzo del personale del Corpo di vigilanza degli Enti parco”; 

VISTO il D.P.R.S. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3” – GURS n. 25 del 
01/06/2022;  

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”; 
VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

gm.danna
Font monospazio
529



 
 

2 
 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026-2028”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 735 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 52 del 14.02.2025, è stato conferito all’ing. Dorotea Di Trapani l’incarico di Dirigente 
Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;  

VISTO l’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito in legge 9 maggio 
2025, n. 69; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n° 244 del 08/08/2025 “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025/2027. Comando Corpo Forestale della regione 
Siciliana – procedure assunzionali” che tra l’altro, autorizza la modifica del PIAO 2025-2027, come 
previsto dal comma 2 dell’art 3 del d.l. 25/2025, al fine di inquadrare le n. 20 unità di personale, già in 
posizione di comando, provenienti dal Parco dei Nebrodi; 

VISTO  il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027 
– Piano triennale dei fabbisogni di personale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, 
con modifica della sezione 3.3.4.4 «Scelte operative», in ottemperanza alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 244 dell’8 agosto 2025”, apprezzato con Deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 12 
settembre 2025, approvato con D.P.R.S. n 4 del 15/09/2025, ammesso alla registrazione n. 7 del 07/11/2025 
dalla Corte dei Conti .  

RILEVATO che nel predetto PIAO, tra le scelte operative per l’assunzione di personale nei ruoli 
del Corpo Forestale, è previsto l’inquadramento di n. 20 unita già in posizione di comando ai sensi dell’art. 
3 della legge regionale n. 10/2018 e s.m.i.; 

RILEVATO che il PIAO 2026-2028, adottato per quanto qui d’interesse in continuità col suddetto 
precedente, è stato apprezzato dalla Giunta di Governo con propria delibera n. 30 del 29/01/2026; 

VISTO il C.C.R.L.  del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021; 

 
VISTO il proprio precedente D.D.G. n. 3945 del 11/12/2025 di indizione di una procedura di 

mobilità volontaria per l’inquadramento ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L. 14 marzo 2025, n. 25, convertito 
dalla Legge 9 maggio 2025, n. 69, e dell’art. 30, comma 2-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., 
nei ruoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana, di cui al D.P.R.S. 20 aprile 2007, n. 154 e ss.mm.ii., 
di n. 20 unità di personale del Corpo di Vigilanza dell’Ente Parco dei Nebrodi già nella posizione di 
comando di cui all'art. 30, comma 2-sexies, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 , giusta l’art. 3 L.R. 10 luglio 
2018, n. 10 e ss.mm.ii., in possesso dei requisiti previsti nel presente atto; 

VISTO il proprio precedente D.D.G. n. 07 del 15/01/2026 di nomina dei componenti della 
Commissione esaminatrice della Procedura di mobilità volontaria per l’inquadramento nei ruoli del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana di n. 20 unità di personale del Corpo di Vigilanza dell’Ente Parco dei 
Nebrodi già in posizione di comando; 

VISTO il proprio precedente D.D.G. n. 33 del 21/01/2026 di approvazione del verbale del 
21/01/2026 di insediamento e definizione lavori della Commissione esaminatrice di cui al D.D.G. n. 07 del 
15/01/2026, contenente gli elenchi dei candidati ammessi per ciascun ruolo forestale, ex art. 6 del detto 
D.D.G. n. 3945, nonchè la correlata graduatoria in ordine alla procedura di mobilità volontaria per il 
previsto inquadramento di: 

-n. 1 unità di personale nel ruolo degli Ispettori Forestali (avente già qualifica di Ispettore di Vigilanza), 
appartenente all’Area degli Assistenti; 
-n. 19 unità di personale nel ruolo degli Assistenti ed Agenti forestali (aventi già qualifica di 
Guardiaparco), appartenenti all’Area dei Coadiutori, 
e con esso degli elenchi e della graduatoria nello stesso definiti; 



 
 

3 
 

VISTA la nota del Servizio 1 di questo Comando prot. n. 19887 del 04/03/2026 di trasmissione 
“Relazioni istruttorio valutative” individuali aventi per oggetto la documentazione fascicolare e 
correlata alle istanze dei candidati, acquisita anche dall’Ente Parco dei Nebrodi, e le inerenti 
graduatorie definitivamente proposte; 

RITENUTO confermare le analisi, valutazioni, osservazioni e motivazioni che devono qui 
intendersi integralmente riportate costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto, espresse in 
merito dalla competente suddetta struttura, e quindi con esse le graduatorie proposte, 

ATTESO che dell’emanazione del presente atto sarà data notizia mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale del Corpo Forestale della regione Siciliana  all’indirizzo: 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-
ambiente/comando-corpo-forestale-regione-siciliana  e sul Portale di reclutamento InPa Gov: 
https://www.inpa.gov.it/; 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 

DECRETA 
Art. 1 – Sono approvate le graduatorie correlate alla procedura di mobilità volontaria per il previsto 

inquadramento di: 

-n. 1 unità di personale nel ruolo degli Ispettori Forestali (avente già qualifica di Ispettore di Vigilanza), 
appartenente all’Area degli Assistenti; 
-n. 19 unità di personale nel ruolo degli Assistenti ed Agenti forestali (aventi già qualifica di 
Guardiaparco), appartenenti all’Area dei Coadiutori, 
di cui al D.D.G. n. 3945 del 11/12/2025 di indizione di una procedura di mobilità volontaria per 
l’inquadramento ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L. 14 marzo 2025, n. 25, convertito dalla Legge 9 maggio 
2025, n. 69, e dell’art. 30, comma 2-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., nei ruoli del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana, di cui al D.P.R.S. 20 aprile 2007, n. 154 e ss.mm.ii., di n. 20 unità di 
personale del Corpo di Vigilanza dell’Ente Parco dei Nebrodi già nella posizione di comando di cui all'art. 
30, comma 2-sexies, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 , giusta l’art. 3 L.R. 10 luglio 2018, n. 10 e ss.mm.ii., per 
come appresso riportate: 
 

A-Graduatoria, costituente anche l’elenco dei candidati ammessi per ciascun ruolo forestale, ex art. 6 del 
detto D.D.G. n. 3945, dei soggetti interessati alla procedura di mobilità volontaria per il previsto 
inquadramento di: 
-n. 19 unità di personale nel ruolo degli Assistenti ed Agenti forestali (aventi già qualifica di Guardiaparco 
– Assistente capo di vigilanza), appartenenti all’Area dei Coadiutori 
in considerazione del possesso dei requisiti come sopra previsti dal detto D.D.G. n. 3945 del 11/12/2025, ed 
in particolare di quanto disposto dall’ultimo comma dell’art. 6 dello stesso: 

N. 
GRADUATORIA 

COGNOME NOME 

1 BIONDO SANTO 

2 D'ANGELO GIACOMO 

3 ARCIERI VINCENZO 

4 MILIA 
MARSIONI 

LEONARDO 
ANTONINO 

5 FILÌ ANTONINO 



 
 

4 
 

6 SABATINO ALESSANDRO 

7 MERLETTO GIACOMO 

8 DI TUSA CARLO 

9 SPAGNA 
GIACOMO 

ANTONINO 

10 MARTINEZ VINCENZO 

11 FASCETTO ANTONINO 

12 TORRISI 
MARIO 

ANGELO 

13 CAVALLARO SEBASTIANO 

14 ERMITO STEFANO 

15 PORCARELLO MICHELE 

16 MENDOLA 
GAETANO 
ANTONIO 

17 MAZZARA 
BOLOGNA 

ANTONINO 

18 FLORAMO MICHELE 

19 MOGAVERO LIBORIO 

 
B-Graduatoria, costituente anche l’elenco dei candidati ammessi per ciascun ruolo forestale, ex art. 6 del 
detto D.D.G. n. 3945, dei soggetti interessati alla procedura di mobilità volontaria per il previsto 
inquadramento di: 
-n. 1 unità di personale nel ruolo degli Ispettori Forestali (avente già qualifica di Ispettore di Vigilanza), 
appartenente all’Area degli Assistenti; 
(costituendo tale indicazione anche l’elenco monocomponente dei candidati ammessi per ciascun ruolo 
forestale, ex art. 6 del detto D.D.G. n. 3945), 
in considerazione del possesso dei requisiti come sopra previsti dal detto D.D.G. n. 3945 del 11/12/2025: 

N. 
GRADUATORIA 

COGNOME NOME 

1 LO PRESTI TIZIANA 

 
 I dati personali in possesso del Comando del Corpo Forestale e necessari per l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del 
regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Comando. Il presente decreto, non soggetto al visto della 
Ragioneria generale verrà pubblicato sul sito web di questo Comando, dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale cui viene trasmesso ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i. ed 
ai sensi dell’art. 68 comma 5 della l.r. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015; il decreto sarà pubblicato 
per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto.    
 

Palermo, ______________    
 

 
 
                         Il Dirigente Generale          
                              (Di Trapani)    
 
 

gm.danna
Font monospazio
lì 04/03/2026


		2026-03-04T14:56:05+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




